
CITTÀ DI CREMA
Provincia di Cremona

Ordinanza N. 212
Data di registrazione 01/10/2

019

OGGETTO:

ORDINANZA INERENTE DISPOSIZIONI INTEGRATIVE ALLA 
DISCIPLINA REGOLAMENTARE ANTIDEGRADO DEI PARCHI E 
DEI GIARDINI DI CUI AL REGOLAMENTO DI POLIZIA 
URBANA - DIVIETI E PRESCRIZIONI USO DELLO 
SKATEBOARD AREA ATTREZZATA DI VIA N. SAURO E VIA 
F.DONATI.

POLIZIA LOCALE

PREMESSO:

- Che l’art. 109 – Viali e Giardini - del vigente Regolamento Comunale  di 
Polizia Urbana, introduce  le norme di comportamento da tenersi nei 
parchi e nei giardini comunali a tutela della salvaguardia del patrimonio 
ambientale, degli arredi urbani e della loro fruibilità, nel rispetto della 
civile convivenza;
- Che  la predetta disciplina regolamentare appare carente ed 
approssimativa nell’individuare e perseguire tutti quegli ulteriori 
comportamenti riconducibili al fenomeno del disturbo della quiete 
pubblica stazionamento prolungato di persone nelle aree verdi con pratiche 
e comportamenti lesivi del decoro e della sicurezza urbana;
AVUTA NOTIZIA :
- Che presso i predetti giardini la pista di pattinaggio viene impropriamente 
utilizzata per la pratica dello skateboard servendosi di attrezzature e 
pedane impropriamente lì collocate, con evoluzioni, salti e manovre 
costituenti pericolo per l'incolumità dei numerosi fruitori dell'area, in 
prevalenza  famiglie e minori;
- Che tali pratiche avvengono sovente   anche fino a tarda ora ed 
accompagnate da urla, schiamazzi e musica ad alto volume, con grave 
disturbo del riposo delle persone residenti;
VALUTATA  la necessità di intervenire, nelle more della modifica del 
Regolamento comunale di Polizia Urbana, inadeguato per manifesta 



obsolescenza, a far fronte agli odierni aspetti di scadimento della qualità 
urbana, attraverso lo strumento ordinario dell’ordinanza normale;
PRESO ATTO:
- Che, in tal senso, vengono segnalati numerosi episodi all’interno di 
parchi e giardini comunali, in cui il permanere di gruppi di persone, 
soggiornando per lungo tempo nei pressi di panchine e aree attrezzate 
dedicate al gioco, con modalità più simili al bivacco, creano un notevole 
impatto ai normali fruitori delle strutture;

RICHIAMATO:
- L’art. 13, c.1 della Legge 7 Agosto 1990, n.241, trattandosi di 
disposizioni dirette all’emanazione di atti normativi, amministrativi 
generali;
L’art. 107 c. 2 e 3  del T.U.E.L. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza“;
Il Decreto di nomina con cui il Sindaco attribuisce al Dr. Giuliano 
Semeraro  le funzioni di responsabile del settore Polizia Locale;

O R D I N A

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. E’ fatto divieto all’interno dell'area attrezzata di via N.Sauro e via 

F.Donati di porre in essere le seguenti pratiche:
a) Utilizzare lo skateboard con pedane ed altri manufatti da 
evoluzione, consentendone l'uso, in assenza di attrezzature, 
limitatamente ai seguenti orari: dalle ore 16:00 alle ore 18:30;
b) Sostare in gruppo con atteggiamenti o comportamenti che creato 
disturbo alla quiete pubblica.
3. I trasgressori saranno assoggettati alla sanzione pecuniaria prevista 
dall’art. 7 bis del D.Lgs 267/2000, con pagamento in via breve di €. 
50,00.
4. L’Autorità competente a ricevere il Rapporto, di cui all’art. 17 della 
legge 689/1981, è individuata nel Comandante della Polizia Locale.

DISPONE
Che la presente ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’albo 
pretorio comunale, e trasmessa al Commissariato di P.S. di Crema, al 
Comando dei Carabinieri di Crema, alla Polizia Locale.



AVVISA

Che, ai sensi dell’art. 3, quarto comma, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, 
avverso il presente provvedimento è ammesso nel termine di 60 giorni 
dalla notificazione (L. 06.12.1971, n.1034), ricorso al tribunale 
amministrativo regionale, in via alternativa, entro 30 giorni dall’avvenuta 
notificazione, ovvero, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
nel termine di 120 giorni dalla notificazione ( D.P.R. 24.11.1971, n.1199).

 

Dirigente
GIULIANO SEMERARO / Lombardia Informatica S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


